Дело № 1-101/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 октября 2018 года г. Пласт

Пластский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего – судьи Бодровой Е.Б.

при секретаре Родиной А.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Пласта Челябинской области Гирича К.Э., прокурора г. Пласта Челябинской области Уфимцева В.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Горбенко С.В., представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила хищение вверенного ей имущества путем присвоения и растраты с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах: 

Приказом начальника обособленного структурного подразделения Южноуральский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от 04 апреля 2017 года № ФИО1 принята на работу на должность начальника отделения почтовой связи Борисовка обособленного структурного подразделения Южноуральский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту – ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России») на 0,6 ставки по основному месту работы. 04 апреля 2017 года с ней заключены трудовой договор № и договор о полной индивидуальной материальной ответственности №.

Начальник ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», ФИО1 согласно должностной инструкции и трудовому договору от 04 апреля 2017 года № являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в вышеуказанном отделении почтовой связи.

В период с 15 ноября 2017 года по 27 апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение продолжаемого хищения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», путем присвоения и растраты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО1 в период с 15 ноября 2017 года по 27 апреля 2018 года, находясь на своем рабочем месте – в ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое должностное положение в корыстных целях, преследуя умысел, направленный на продолжаемое хищение денежных средств из своего подотчета, путем присвоения систематически похищала из отделения почтовой связи наличные денежные средства, поступившие в кассу ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» от граждан за реализованные им товары и услуги, всего похитив денежных средств на общую сумму 96602 рубля 14 копеек.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение чужого имущества путем присвоения и растраты, ФИО1 в период с 15 ноября 2017 года по 27 апреля 2018 года, находясь на своем рабочем месте – в ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое должностное положение в корыстных целях, преследуя умысел, направленный на продолжаемое хищение денежных средств из своего подотчета, путем присвоения и растраты систематически похищала из отделения почтовой связи товарно-материальные ценности, поступившие в ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» на основании накладных на внутреннее перемещение товаров из ОСП «Южноуральский почтамт», всего похитив товарно-материальных ценностей на общую сумму 122416 рублей 40 копеек.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО1 в период с 15 ноября 2017 года по 27 апреля 2018 года, находясь на своем рабочем месте – в ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свое должностное положение в корыстных целях, преследуя умысел, направленный на продолжаемое хищение денежных средств из своего подотчета, путем присвоения систематически похищала из отделения почтовой связи денежные средства, полученные от граждан за почтовые отправления с наложенным платежом, всего похитив денежных средств на общую сумму 18662 рубля 00 копеек.

Всего за период с 15 ноября 2017 года по 27 апреля 201 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте – в ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение в корыстных целях, путем присвоения и растраты похитила денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 237680 рублей 54 копейки, причинив материальный ущерб ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» на указанную сумму. Похищенными путем присвоения и растраты денежными средствами и товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершила хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах: 

Приказом начальника обособленного структурного подразделения Южноуральский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от 04 апреля 2017 года № ФИО1 принята на работу на должность начальника отделения почтовой связи Борисовка обособленного структурного подразделения Южноуральский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту – ОПС Борисовка ОСП «Южноуральский почтамт» УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России») на 0,6 ставки по основному месту работы. 04 апреля 2017 года с ней заключены трудовой договор № и договор о полной индивидуальной материальной ответственности №.

Начальник ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», ФИО1 согласно должностной инструкции и трудовому договору от 04 апреля 2017 года № являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в вышеуказанном отделении почтовой связи.

В период с 22 марта 2018 года по 19 апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение продолжаемого хищения денежных средств, принадлежащих жителям с. Борисовка Пластовского района Челябинской области, путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, ФИО1 22 марта 2018 года около 14 часов 14 минут, находясь на своем рабочем месте – в здании ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> получила от Д.С.С. для внесения на расчетный счет ПАО «Челябэнергосбыт» денежные средства в сумме 2160 рублей 00 копеек за электроэнергию, после чего через кассовый аппарат распечатала и передала Д.С.С. кассовый чек, согласно которому 22 марта 2018 года в 14 часов 14 минут от имени Д.С.С. поступил платеж на сумму 2160 рублей 00 копеек, после чего 22 марта 2018 года в 17 часов 15 минут через кассу произвела возврат полученных от Д.С.С. денежных средств в сумме 2160 рублей 00 копеек и совершила их хищение. Похищенными путем злоупотребления доверием денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая действовать в рамках своего корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут, находясь на своем рабочем месте – в здании ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, получила от ФИО2 для внесения от имени ФИО3 на расчетные счета СНОФ «РО Капитального ремонта Челябинской области» за капитальный ремонт многоквартирных домов, ООО «Теплосервис» за отопление, ООО «Коммунальный транспорт» за вывоз бытовых отходов и ООО «НОВАТЭК-Челябинск» за газ принадлежащие О.С.В. денежные средства в сумме 2620 рублей 80 копеек, после чего через кассовый аппарат распечатала и передала К.Т.Г.: кассовый чек, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минут от имени О.С.В. поступил платеж на сумму 228 рублей 66 копеек; кассовый чек, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минут от имени О.С.В. поступил платеж на сумму 1927 рублей 47 копеек; кассовый чек, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минут от имени О.С.В. поступил платеж на сумму 359 рублей 23 копейки; кассовый чек, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минут от имени О.С.В. поступил платеж на сумму 105 рублей 44 копейки, после чего 06 апреля 2018 года в 14 часов 48 минут через кассу ОПС произвела возврат полученных от К.Т.Г. денежных средств, принадлежащих О.С.В., в общей сумме 2620 рублей 80 копеек и совершила их хищение. Похищенными путем злоупотребления доверием денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая действовать в рамках своего корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, ФИО1 11 апреля 2018 года около 11 часов 41 минуты, находясь на своем рабочем месте – в здании ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получила от Б.Е.Г. для внесения от имени А.А.Л. на расчетные счета ООО «НОВАТЭК-Челябинск» за газ и ПАО «Челябэнергосбыт» за электроэнергию принадлежащие Б.Е.Г. денежные средства в сумме 3782 рубля 00 копеек, после чего через кассовый аппарат распечатала и передала Б.Е.Г.: кассовый чек, согласно которому 11 апреля 2018 года в 11 часов 41 минуту от имени А.А.Л. поступил платеж на сумму 2889 рублей 00 копеек, и кассовый чек, согласно которому 11 апреля 2018 года в 11 часов 41 минуту от имени А.А.Л. поступил платеж на сумму 893 рубля 00 копеек, после чего 11 апреля 2018 года в 15 часов 30 минут через кассу ОПС произвела возврат полученных от Б.Е.Г. денежных средств в общей сумме 3782 рубля 00 копеек и совершила их хищение. Похищенными путем злоупотребления доверием денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая действовать в рамках своего корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, ФИО1 11 апреля 2018 года около 15 часов 14 минут, находясь на своем рабочем месте – в здании ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получила от С.Н.Б. для внесения от имени С.Н.А. на расчетные счета ООО «НОВАТЭК-Челябинск» за газ и ПАО «Челябэнергосбыт» за электроэнергию, принадлежащие С.Н.Б. денежные средства в сумме 3437 рубля 64 копейки, после чего через кассовый аппарат распечатала и передала С.Н.А.: кассовый чек, согласно которому 11 апреля 2018 года в 15 часов 14 минут от имени С.Н.А. поступил платеж на сумму 2841 рубль 92 копейки, и кассовый чек, согласно которому 11 апреля 2018 года в 15 часов 14 минут от имени С.Н.А. поступил платеж на сумму 595 рублей 72 копейки, после чего 11 апреля 2018 года в 15 часов 29 минут через кассу ОПС произвела возврат полученных от С.Н.Б. денежных средств в общей сумме 3437 рублей 64 копейки и совершила их хищение. Похищенными путем злоупотребления доверием денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая действовать в рамках своего корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 16 минут, находясь на своем рабочем месте – в здании ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> получила от А.З.И. для внесения на расчетный счет ООО «НОВАТЭК-Челябинск» за газ денежные средства в сумме 1221 рубль 36 копеек, после чего через кассовый аппарат распечатала и передала А.З.И. кассовый чек, согласно которому 19 апреля 2018 года в 09 часов 16 минут от имени А.З.И. поступил платеж на сумму 1221 рубль 36 копеек, после чего 19 апреля 2018 года в 16 часов 26 минут через кассу ОПС произвела возврат полученных от А.З.И. денежных средств в сумме 1221 рубль 36 копеек, и совершила их хищение. Похищенными путем злоупотребления доверием денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая действовать в рамках своего корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, ФИО1 19 апреля 2018 года около 14 часов 50 минут, находясь на своем рабочем месте – в здании ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> получила от З.Е.Н. для внесения от имени Р.И.Ю. на расчетный счет ООО «НОВАТЭК-Челябинск» за газ, принадлежащие Р.И.Ю. денежные средства в сумме 1681 рубль 12 копеек, после чего через кассовый аппарат распечатала и передала З.Е.Н. кассовый чек, согласно которому 19 апреля 2018 года в 14 часов 50 минут от имени Р.И.Ю. поступил платеж на сумму 1681 рубль 12 копеек, после чего 19 апреля 2018 года в 16 часов 20 минут через кассу ОПС произвела возврат полученных от З.Е.Н. денежных средств, принадлежащих Р.И.Ю., в общей сумме 1681 рубль 12 копеек и совершила их хищение. Похищенными путем злоупотребления доверием денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая действовать в рамках своего корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 59 минут, находясь на своем рабочем месте – в здании ОПС Борисовка ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получила от С.Л.Ф. для внесения на расчетный счет ООО «Теплосервис» за отопление денежные средства в сумме 1927 рублей 47 копеек, после чего через кассовый аппарат распечатала и передала С.Л.Ф. кассовый чек, согласно которому 19 апреля 2018 года в 14 часов 59 минут от имени С.Л.Ф. поступил платеж на сумму 1927 рублей 47 копеек, после чего 19 апреля 2018 года в 16 часов 21 минуту через кассу ОПС произвела возврат полученных от ФИО4 денежных средств в общей сумме 1927 рублей 47 копеек и совершила их хищение. Похищенными путем злоупотребления доверием денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В результате хищения ФИО1 денежных средств граждан путем злоупотребления доверием Д.С.С. причинен материальный ущерб на сумму 2160 рублей 00 копеек, О.С.В. – на сумму 2620 рублей 80 копеек, Б.Е.Г. – на сумму 3782 рубля 00 копеек, С.Н.Б. – на сумму 3437 рублей 64 копейки, А.З.И. – на сумму 1221 рубль 36 копеек, Р.И.Ю. – на сумму 1681 рубль 12 копеек, С.Л.Ф. – на сумму 1927 рублей 47 копеек, а всего причинен материальный ущерб гражданам на общую сумму 16830 рублей 39 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признала свою вину в полном объеме, в содеянном раскаялась, суду показала, что обвинение ей понятно, она полностью согласна с обвинением; поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии; а также то, что ей понятны последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Горбенко С.В. поддержал ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Также пояснил, что нарушений прав подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании допущено не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств не оспаривал. 

Учитывая, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159 УК РФ, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; что она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; аналогичное ходатайство было письменно заявлено в ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела при полном признании своей вины в присутствии своего защитника, у государственных обвинителей, представителя потерпевшего ОСП «Южноуральский почтамт» УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» Ч.О.М., потерпевших Д.С.С., О.С.В., Б.Е.Г., С.Н.Б., А.З.И., Р.И.Ю., С.Л.Ф. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Вместе с тем, суд при уголовно-правовой оценке действий подсудимой, похитившей денежные средства граждан с использованием своего служебного положения, пришел к следующему.

В силу положений ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении уголовного дела в особом порядке суд не вправе изменить обстоятельства совершения преступления, установленные органами предварительного расследования. При этом в соответствии с п. 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 05 декабря 2006 года № 60 «О применении особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Фактические обстоятельства дела, с которыми согласилась ФИО1, свидетельствуют о том, что подсудимой совершены умышленные действия, непосредственно направленные на хищение денежных средств граждан, путем злоупотребления доверием, то есть в использовании с корыстной целью доверительных отношений, обусловленных ее служебным положением. 

Отсутствие в деянии ФИО1 признаков хищения чужого имущества путем обмана прямо усматривается из фабулы предъявленного органами следствия обвинения, является очевидным, в связи с чем исследование собранных по делу доказательств не требуется. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения; по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой и конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила общественно-опасные деяния, предусмотренные ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159 УК РФ, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к тяжким преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за совершение вышеуказанных преступлений, суд признает полное признание ФИО1 своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), частичное возмещение ущерба. Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась; положительно характеризуется по месту жительства. Также суд учитывает, что представитель потерпевшего Ч.О.М., потерпевший Д.С.С., О.С.В., Б.Е.Г., С.Н.Б., А.З.И., Р.И.Ю., С.Л.Ф. на строгом наказании подсудимой не настаивали.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, не установлены.

Поскольку фактические обстоятельства совершенных ФИО1 с использованием своего служебного положения преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания судом положения ч. 5 ст. 62 УК РФ не учитываются, поскольку наиболее строгое наказание за совершенные преступления не назначается.

Оценив все фактические обстоятельства дела в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, суд находит, что решение задач и осуществление целей, указанных в ст. 43 УК РФ, в том числе целей исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, может быть достигнуто при назначении ФИО1 за каждое преступление наказания в виде штрафа, размер которого следует определить с учетом материального положения ее семьи, количества иждивенцев, возможности получения постоянного дохода. 

Основания для изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отсутствуют.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ считает, что находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области 

подшивки бухгалтерских документов, прошитые нитками серого цвета, содержащие накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, по поставке товаров в отделение почтовой связи Борисовка, распечатанные на 161 листе, на 99 листах, на 51 листе, на 11 листах, на 50 листах, на 44 листах, на 38 листах, на 25 листах, на 276 листах по поставке товаров в отделение почтовой связи Борисовка (т. 1, л.д. 41-42, 52-54, 55); 

две сшивки бухгалтерских документов, содержащих сведения о движении товаров и денежных средств в ОПС Борисовка за период с 15 ноября 2017 года по 27 апреля 2018 года, на 82 и на 126 листах формата А4; сшивка бухгалтерских документов – отчетов о движении ТМЦ на 88 листах формата А4, содержащих сведения о движении товаров и денежных средств в ОПС Борисовка за период с 15 ноября 2017 года по 27 апреля 2018 года, приложение к акту проверки состояния кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи Борисовка от 15 ноября 2017 года – инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 15.11.2017 года на 54 листах (т. 2, л.д. 56-58, 144-145, 146) – подлежат оставлению при уголовном деле.

На основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранящиеся в уголовном деле:

должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Борисовка распечатана ФИО1, Должностная инструкция оператора связи 3 класса отделения почтовой связи 4 класса ОПС Борисовка ФИО1, приказ № от 04.04.2017 о приеме на работу ФИО1 в отделение почтовой связи Борисовка, Класс 4, на должность начальника по основному месту работы на 0,6 ставки, трудовой договор № от 04 апреля 2017 года ФИО1, назначаемой на должность начальника отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 на 0,6 ставки, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности начальника отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 ФИО1 от 04 апреля 2017 года, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 в отделение почтовой связи Борисовка, Класс 4, на должность оператора связи 3 класса по внутреннему совместительству на 0,5 ставки, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, назначаемой на должность оператора связи 3 класса отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 на 0,5 ставки, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности оператора связи 3 класса отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 ФИО1 от 05 апреля 2017 года, дополнительное соглашение № от 28.04.2017 года к трудовому договору № от 05 апреля 2017 года, табели учета рабочего времени отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 за периоды: с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года, с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года, с 01.01.2018 года по 31.01.2018 года, с 01.02.2018 года по 28.02.2018 года, с 01.03.2018 года по 31.03.2018 года (т. 1, л.д. 108-110); 

кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 22 марта 2018 года в 14 часов 14 минут 40 секунд от имени Д.С.С. в ПАО «ЧЕЛЯБЭНЕРГОСБЫТ» за электроэнергию поступил платеж на сумму 2160 рублей 00 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минуту 43 секунды от имени О.С.В. в СНОФ РО КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ за капитальный ремонт многоквартирных домов поступил платеж на сумму 228 рублей 66 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минуту 44 секунды от имени О.С.В. в ООО «ТЕПЛОСЕРВИС» за отопление поступил платеж на сумму 1927 рублей 47 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минуту 44 секунды от имени О.С.В. в ООО «КОММУНАЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ» за вывоз бытовых отходов поступил платеж на сумму 359 рублей 23 копейки. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минут 45 секунд от имени О.С.В. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 105 рублей 44 копейки. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 11 апреля 2018 года в 11 часов 41 минуту 38 секунд от имени А.А.Л. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 2889 рублей 00 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 11 апреля 2018 года в 11 часов 41 минуту 38 секунд от имени А.А.Л. в ПАО «ЧЕЛЯБЭНЕРГОСБЫТ» за электроэнергию поступил платеж на сумму 893 рубля 00 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 11 апреля 2018 года в 15 часов 14 минуту 58 секунд от имени С.Н.А. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 2841 рубль 92 копейки. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 11 апреля 2018 года в 15 часов 14 минуту 58 секунд от имени С.Н.А. в ПАО «ЧЕЛЯБЭНЕРГОСБЫТ» за электроэнергию поступил платеж на сумму 595 рублей 72 копейки. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 19 апреля 2018 года в 09 часов 16 минут 43 секунды от имени А.З.И. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 1221 рубль 36 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 19 апреля 2018 года в 14 часов 50 минуту 53 секунды от имени Р.И.Ю. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 1681 рубль 12 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 222-225); 

приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии для проведения проверки Смена МОЛ ОПС Борисовка», акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи Борисовка Южноуральского почтамта от 27 апреля 2018 года, приложение к акту документальной проверки – акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 27.04.2018 в подотчете ФИО1, приложение к акту документальной проверки – инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчетности на 2 листах формата А4, приложение к акту документальной проверки – сводный акт результатов инвентаризации имущества ОПС, находящихся по состоянию на 27 апреля 2018 года, приложение к акту документальной проверки – сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 27.04.2018 года, акт проверки состояния кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи Борисовка от 15 ноября 2017 года (т. 2, л.д. 56-58) – подлежат оставлению при уголовном деле. 

На основании статей 15, 1064 ГК РФ, п. 5 ч. 1 ст. 243 ТК РФ гражданский иск Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в лице обособленного структурного подразделения Южноуральский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» к ФИО1, который подсудимая признала в полном объеме, подлежит удовлетворению (т. 3, л.д. 113).

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 и ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей, 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ – в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 120000 (ста двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75648000, КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области: 

подшивки бухгалтерских документов, прошитые нитками серого цвета, содержащие накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, по поставке товаров в отделение почтовой связи Борисовка, распечатанные на 161 листе, на 99 листах, на 51 листе, на 11 листах, на 50 листах, на 44 листах, на 38 листах, на 25 листах, на 276 листах по поставке товаров в отделение почтовой связи Борисовка; две сшивки бухгалтерских документов, содержащих сведения о движении товаров и денежных средств в ОПС Борисовка за период с 15 ноября 2017 года по 27 апреля 2018 года, на 82 и на 126 листах формата А4; сшивка бухгалтерских документов – отчетов о движении ТМЦ на 88 листах формата А4, содержащих сведения о движении товаров и денежных средств в ОПС Борисовка за период с 15 ноября 2017 года по 27 апреля 2018 года, приложение к акту проверки состояния кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи Борисовка от 15 ноября 2017 года – инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 15.11.2017 года на 54 листах – подлежат оставлению при уголовном деле;

хранящиеся в уголовном деле:

должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Борисовка распечатана ФИО1, Должностная инструкция оператора связи 3 класса отделения почтовой связи 4 класса ОПС Борисовка ФИО1, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 в отделение почтовой связи Борисовка, Класс 4, на должность начальника по основному месту работы на 0,6 ставки, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, назначаемой на должность начальника отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 на 0,6 ставки, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности начальника отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 в отделение почтовой связи Борисовка, Класс 4, на должность оператора связи 3 класса по внутреннему совместительству на 0,5 ставки, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, назначаемой на должность оператора связи 3 класса отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 на 0,5 ставки, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности оператора связи 3 класса отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 ФИО1 от 05 апреля 2017 года, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от 05 апреля 2017 года, табели учета рабочего времени отделения почтовой связи Борисовка, класс 4 за периоды: с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года, с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года, с 01.01.2018 года по 31.01.2018 года, с 01.02.2018 года по 28.02.2018 года, с 01.03.2018 года по 31.03.2018 года; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 22 марта 2018 года в 14 часов 14 минут 40 секунд от имени Д.С.С. в ПАО «ЧЕЛЯБЭНЕРГОСБЫТ» за электроэнергию поступил платеж на сумму 2160 рублей 00 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минуту 43 секунды от имени О.С.В. в СНОФ РО КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ за капитальный ремонт многоквартирных домов поступил платеж на сумму 228 рублей 66 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минуту 44 секунды от имени О.С.В. в ООО «ТЕПЛОСЕРВИС» за отопление поступил платеж на сумму 1927 рублей 47 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минуту 44 секунды от имени О.С.В. в ООО «КОММУНАЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ» за вывоз бытовых отходов поступил платеж на сумму 359 рублей 23 копейки. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 06 апреля 2018 года в 12 часов 35 минут 45 секунд от имени О.С.В. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 105 рублей 44 копейки. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 11 апреля 2018 года в 11 часов 41 минуту 38 секунд от имени А.А.Л. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 2889 рублей 00 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 11 апреля 2018 года в 11 часов 41 минуту 38 секунд от имени А.А.Л. в ПАО «ЧЕЛЯБЭНЕРГОСБЫТ» за электроэнергию поступил платеж на сумму 893 рубля 00 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 11 апреля 2018 года в 15 часов 14 минуту 58 секунд от имени С.Н.А. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 2841 рубль 92 копейки. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 11 апреля 2018 года в 15 часов 14 минуту 58 секунд от имени С.Н.А. в ПАО «ЧЕЛЯБЭНЕРГОСБЫТ» за электроэнергию поступил платеж на сумму 595 рублей 72 копейки. Адрес оказания услуг: 

<

адрес>; кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 19 апреля 2018 года в 09 часов 16 минут 43 секунды от имени А.З.И. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 1221 рубль 36 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> кассовый чек на 2 листах бумаги размером 8х16 см и 8х35 см, согласно которому 19 апреля 2018 года в 14 часов 50 минуту 53 секунды от имени Р.И.Ю. в ООО «НОВАТЭК-ЧЕЛЯБИНСК» за газ поступил платеж на сумму 1681 рубль 12 копеек. Адрес оказания услуг: 

<

адрес> приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии для проведения проверки Смена МОЛ ОПС Борисовка», акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи Борисовка Южноуральского почтамта от 27 апреля 2018 года, приложение к акту документальной проверки – акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 27.04.2018 в подотчете ФИО1, приложение к акту документальной проверки – инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчетности на 2 листах формата А4, приложение к акту документальной проверки – сводный акт результатов инвентаризации имущества ОПС, находящихся по состоянию на 27 апреля 2018 года, приложение к акту документальной проверки – сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 27.04.2018 года, акт проверки состояния кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи Борисовка от 15 ноября 2017 года – подлежат оставлению при уголовном деле. 

Иск Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в лице обособленного структурного подразделения Южноуральский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в лице Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 237680 (двести тридцать семь тысяч шестьсот восемьдесят) рублей 54 копейки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления с подачей апелляционных жалобы, представления через Пластский городской суд Челябинской области. Осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий